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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Речь человека содержит в себе разнообразную информацию, посредством речи

человек передаёт и получает сведения об окружающем мире, голосовые характеристики

человека отражают его настроение и состояние.

В исследованиях голоса и речи широко применяется метод слухового

перцептивного эксперимента. Исследуется возможность определения по голосу возраста и

пола говорящего (Goy et al., 2016), его роста и веса (Bruckert et al., 2006). Многочисленные

исследования направлены на изучение возможности распознавания по речевым сигналам

эмоционального состояния говорящего (Kaya et al., 2017; Grosbras, Ross, Belin, 2018;

Ляксо и др., 2021; García-Guerrero et al., 2022). Изучается вопрос возможности

распознавания патологических состояний по характеристикам голоса и речи (Jones et al.,

2019; O’Leary et al., 2020; Verkhodanova et al., 2020). Метод перцептивного эксперимента

применяется и в клинических исследованиях, так как особенности голоса и речи могут

служить диагностическим признаком (Kent, 2009).

Помимо перцептивного эксперимента, широко используются методы

инструментального анализа, направленные на изучение акустико-фонетического строения

речи. Работы с использованием этих методов включают исследования интонации речевых

сообщений (Ward, Hirshberg, 1985; Rockwell, 2000; Scharrer, Christmann, 2011), вопросы

определения и категоризации фонем, места ударения, словесной границы (Sanders et al.,

2002). Важным направлением исследований является изучение акустических

характеристик речи детей с типичным и атипичным развитием в процессе её становления

(Kuhl, Meltzoff, 1996; Ляксо, 1998; Vorperian, Kent, 2007; Fusaroli et al., 2017).

Одним из актуальных направлений исследований является изучение характеристик

голоса и речи людей с расстройствами аутистического спектра (РАС). РАС называется

группа расстройств развития, объединённых комплексом общих симптомов. Эти

симптомы включают нарушение или атипичность социального поведения, ограниченность

форм поведения и склонность к стереотипным действиями и нарушения речи и языка

(Kanner, 1943; Wing, 1993). Нарушения речи у детей с расстройствами аутистического

спектра могут проявляться на разных уровнях её организации: артикуляционном,

грамматическом, прагматическом. К общим патологическим особенностям речи детей с

РАС относятся эхолалия, бедный по сравнению с типично развивающимися (ТР)

сверстниками словарный запас, нарушение грамматического строя фраз. Ряд работ

посвящен исследованию слухового восприятия речи детей с РАС (Redford et al., 2017;
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Frolova et al., 2019; Frolova et al., 2020; Lyakso et al., 2020; Николаев, Ляксо, 2020). В этих

работах показана способность слушателей определять по речевым сигналам детей

значение сказанного, их пол, возраст, психоневрологический статус (принадлежит речь

ребёнку с типичным или атипичным развитием).

В последние десятилетия внимание исследователей сосредоточено на изучении

влияния индивидуальных особенностей слушателя, таких как пол, возраст,

профессиональный опыт, на восприятие им речевой информации (Smith et al., 2012; Goy et

al., 2016; Lausen, Schlacht, 2018; Frolova et al., 2019). Эти исследования имеют

практическую направленность, связанную с подбором персонала при работе людьми c

атипичным развитием, при создании компьютерных приложений, адресованных

определённому кругу людей. Исследования влияния физиологических и

психофизиологических особенностей слушателя на характер восприятия им речи

единичны (например, Lyakso et al., 2017), что и позволило сформировать цель данного

исследования.

Цель исследования:

Изучить влияние физиологических и психофизиологических характеристик взрослых на

восприятие информации, содержащейся в речи детей с расстройствами аутистического

спектра.

Задачи исследования:

1. Определить особенности распознавания лексического значения слов детей с

расстройствами аутистического спектра и типично развивающихся детей взрослыми в

зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и

возраста и установить характеристики речи детей, значимые для правильного

распознавания.

2. Определить способность классификации психоневрологического состояния: «типичное

развитие (норма) — расстройства аутистического спектра» — взрослыми в зависимости

от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и возраста и

установить характеристики речи, значимые для правильного распознавания.

3. Определить особенности распознавания эмоционального состояния детей с

расстройствами аутистического спектра и типично развивающихся детей взрослыми в

зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и

возраста и установить характеристики речи, значимые для правильного распознавания.
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Научная новизна

Новизна исследования заключается в применении комплексного подхода для

изучения информации, содержащейся в речи детей типично развивающихся и детей с

расстройствами аутистического спектра; в получении оригинальных данных на материале

русского языка о влиянии индивидуальных характеристик аудиторов на распознавание

ими информации, содержащейся в речи детей с РАС и ТР детей 5–14 лет.

Впервые в рамках одного исследования получены новые и оригинальные данные о

физиологических и психофизиологических характеристиках взрослых, определяющих в

перцептивном эксперименте по речи детей с РАС и ТР детей, живущих в русскоязычной

среде, информацию об их психоневрологическом статусе, эмоциональном состоянии:

1) Выявлены показатели, специфические для распознавания лексического значения

слов детей с РАС — пол и возраст аудитора, уровень тревожности; для распознавания

значения слов ТР детей — пороги слуха аудитора; для классификации

психоневрологического состояния детей — пол аудитора, пороги слуха, ведущее

полушарие по речи, уровень тревожности; для распознавания эмоционального состояния

детей с РАС — пол аудитора, опыт взаимодействия с детьми, пороги слуха; для

распознавания эмоционального состояния ТР детей — пол, возраст, ведущее полушарие

по речи, уровень тревожности аудитора.

2) Получены данные об акустических характеристиках речи детей с РАС и ТР

детей: скорость речи, длительность ударных и безударных гласных, длительность пауз в

высказываниях, значения частоты основного тона (ЧОТ) ударных и безударных гласных,

значения формантных частот — влияющих на распознавание лексического значения слов,

психоневрологического и эмоционального состояния ТР детей и детей с РАС. Данные об

акустических характеристиках речи детей с РАС легли в основу определения

совокупности признаков, которые можно рассматривать в качестве биомаркера аутизма

(Lyakso et al., 2021).

3) Впервые на материале русского языка выявлены зависимости между

физиологическими и психофизиологическими характеристиками взрослых и их

способностью к определению психоневрологического и эмоционального состояния детей

с РАС и ТР детей, лексического значения их слов. Показано, что на распознавание

информации, содержащейся в речи детей с РАС и ТР детей, влияют разные

физиологические и психофизиологические характеристики аудиторов.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость проведённого исследования заключается в выявлении

факторов, которые влияют на распознавание речи детей с расстройствами аутистического

спектра и типично развивающихся; в описании физиологических показателей взрослых,

влияющих на распознавание лексического значения слов, психоневрологического и

эмоционального состояния детей при прослушивании их речевых сигналов. Описанные в

работе акустические характеристики речи детей с РАС расширяют представление о

процессах речеобразования в условиях атипичного развития в диапазоне от дошкольного

до среднего школьного возраста (5–14 лет).

Практическая значимость работы заключается:

1) В возможности использования полученных в работе данных в медицинской

практике для определения уровня сформированности речи детей с РАС, их

эмоциональной сферы и психоневрологического состояния. Выявленные акустические

особенности речи детей с РАС могут рассматриваться в качестве биомаркера аутизма и

использоваться как дополнительный диагностический признак.

2) Данные о физиологических показателях взрослых: порогах слуха, ведущем

полушарии по речи, уровне тревожности — могут быть учтены при подборе персонала,

работающего с детьми с расстройствами аутистического спектра.

3) Данные слухового перцептивного эксперимента о распознавании людьми

информации, содержащейся в речи типично развивающихся детей и детей с РАС, служат

«золотым стандартом» для автоматического распознавания. Полученные данные об

акустических характеристиках речи детей с РАС, влияющих на распознавание её

слушателями, используются при разработке методов автоматического распознавания

эмоционального состояния по речи (Matveev et al., 2022; Lyakso et al., 2023), что в

дальнейшем будет использовано при создании систем экспресс-диагностики заболевания;

для разработки обучающих программ и развивающих игр, предназначенных для детей с

РАС.

Результаты данного исследования используются в ряде лекционных курсов:

«Психофизиология речи: часть 2», «Патология речевого поведения», читаемых для

магистрантов биологического факультета СПбГУ; «Психофизиология речевой

деятельности» — для магистрантов филологического факультета по программе

«Искусственный интеллект в моделировании речевой деятельности»; используются в

лекционных и практических занятиях по курсу «Основы речевых технологий» для

магистрантов факультета информационных технологий и программирования

Университета ИТМО.
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Степень достоверности

Результаты исследования получены на сертифицированном профессиональном

оборудовании и программном обеспечении, использована достаточная для получения

необходимых данных выборка информантов и испытуемых (аудиторов). Исследование

проведено с использованием стандартизированных методик, разработанных в Группе по

изучению детской речи СПбГУ. Использованы адекватные методы статистического

анализа экспериментальных данных.

Апробация результатов

Материалы диссертации представлены на II Всероссийской акустической

конференции (Нижний Новгород, 2017), международной научно-практической

конференции молодых ученых «Психология XXI века» (Санкт-Петербург, 2017, 2019),

международной научной конференции «Проблемы онтолингвистики» (Санкт-Петербург,

2018, 2019, 2021, 2023), VI Съезде физиологов СНГ (Сочи, 2019), международной

конференции «Обработка сигналов изображения и звука в контексте нейротехнологий»

(Санкт-Петербург, 2022). В соавторстве доклады представлены на международных

конференциях: “Speech and Computer — SPECOM” (Лейпциг, Германия, 2018; Стамбул,

Турция, 2019; Гуруграм, Индия, 2022; Дхарвад, Индия, 2023), “International Psychological

Applications and Trends — InPACT” (Лиссабон, Португалия, 2021), 24-м Международном

акустическом конгрессе (Кёнджу, Южная Корея, 2021), Международной конференции

«Язык, сознание, коммуникация: проблемы информационного общества» (Москва, 2023);

25-й Международной конференции по мультимодальному взаимодействию (Париж,

Франция, 2023); XXIV съезде Российского физиологического общества им. И. П. Павлова

(Санкт-Петербург, 2023).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 40 печатных работ, из них 18 статей: 4 статьи

— перечня ВАК, 13 статей — WOS и Scopus.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания методики

исследования, результатов, их обсуждения, выводов, списка сокращений, списка

литературы, приложения. Текст диссертации изложен на 112 страницах, содержит 36

рисунков, 42 таблицы. Список литературы включает 156 источников, из них 116

зарубежных.
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Работа поддержана персональным грантом Американского акустического общества

(2019). Участие в качестве исполнителя в работе по грантам: РНФ — №18-18-00063,

международному проекту РНФ-DST № 22-45-02007 (руководитель Е. Е. Ляксо); РФФИ —

№17-06-00503-ОГН (руководитель Е. Е. Ляксо), 15-06-07852 (руководитель О. В.

Фролова).

Основные научные результаты

1. Для детей, растущих в русскоязычном окружении, впервые в перцептивном

эксперименте выявлены особенности распознавания взрослыми информации,

содержащейся в речи детей с РАС и ТР детей: лексического значения (Николаев и др.,

2018, стр. 68; Lyakso et al., 2019, p. 7; Ляксо и др., 2021, стр. 1399–1400; Lyakso et al., 2022,

p. 584–587), психоневрологического статуса (Frolova et al., 2019, p. 106–108; Lyakso et al.,

2020, pp. 298–299; Ляксо и др., 2020, стр. 70, 72; Lyakso et al., 2022, p. 584–587; Ляксо и

др., 2021, стр. 1399–1401), эмоционального состояния (Lyakso et al., 2020, pp. 299; Ляксо и

др. 2020, стр. 72–73; Lyakso et al., 2022, p. 584–587; Ляксо и др., 2021, стр. 1399–1401;

Lyakso et al., 2023, p. 476–477). Личное участие автора заключалось в подборе речевого

материала для перцептивных экспериментов, подборе групп взрослых – аудиторов,

прослушивающих речевой материал детей, составлении тестовых последовательностей,

проведении перцептивных экспериментов, статистической обработке полученных данных.

2. Определены физиологические и психофизиологические характеристики аудиторов,

влияющие на распознавание ими лексического значения слов детей с РАС и ТР детей, их

психоневрологического и эмоционального состояния: пол, возраст аудитора, бытовой и

профессиональный опыт взаимодействия с детьми, пороги слуха аудитора, ведущее

полушарие по речи, уровень личностной и ситуативной тревожности (Frolova et al., 2019,

p. 106–110; ; Frolova et al., 2020, p. 753; Ляксо и др., 2020, стр. 1400–1401; Николаев и др.,

2020, стр. 657; Lyakso et al., 2022, p. 585–587). Личное участие автора диссертации

состояло в тестировании аудиторов с целью определения физиологического и

психофизиологического состояния, статистической обработке данных, полученных в ходе

экспериментов.

3. Данные о распознавании взрослыми информации о ребенке по характеристикам его

голоса использованы при разработке методов автоматической классификации

эмоционального состояния по речевым сигналам (Matveev et al., 2022, pp. 6–8; Matveev et

al., 2023, p. 12–13; Lyakso et al., 2023, pp. 543–545). Вклад автора — подготовка

аудиофайлов и их аннотирование для автоматического распознавания.
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4. В работе описаны акустические характеристики речи детей с РАС и ТР детей: скорость

речи, длительность ударных и безударных гласных, длительность пауз в высказываниях,

значения частоты основного тона (ЧОТ) ударных и безударных гласных, значения

формантных частот — влияющих на распознавание лексического значения слов


[…]


опыта.

Аудиторы с низкими порогами слуха (0−10 дБ) лучше распознают

психоневрологическое состояние детей с РАС. Это дополняет данные работы (Григорьев,

Городный, 2020), в которой показано, что пороги слуха влияют на правильное

распознавание состояния детей с РАС, синдромом Дауна и ТР детей в возрасте 5−7 лет.
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Аудиторы с ведущим левым полушарием по речи лучше распознают состояние детей с

РАС, это может быть связано с тем, что левое полушарие, как считается, осуществляет

посегментный анализ речевого сигнала, выделение и идентификацию звуков речи

(Галунов и др., 1986). Можно предположить, что аудиторы при распознавании речевого

материала детей с РАС как принадлежащего детям с атипичным развитием опираются на

артикуляционные особенности детей.

Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают

психоневрологическое состояние детей с РАС и ТР детей по сравнению с аудиторами с

низким и умеренным уровнем тревожности, что также может быть связано со снижением

концентрации внимания во время выполнения заданий теста.

Показано, что взрослые способны правильно распознавать эмоциональное

состояние детей с РАС и ТР детей. У детей с РАС взрослые лучше распознают состояния

комфорта и дискомфорта, чем нейтральное; у ТР детей лучше распознают состояния

комфорта и нейтральное, чем состояние дискомфорта. Взрослые лучше определяют

эмоциональное состояние ТР детей, чем детей с РАС. Это не вполне согласуется с

данными, полученными в работе (Ляксо и др., 2016). Согласно этой работе, взрослые

лучше распознают эмоциональное состояние детей с РАС по сравнению с ТР детьми,

однако в работе использовался речевой материал ТР детей в возрасте 4−7 лет. Вероятно,

при распознавании эмоционального состояния ТР детей более старшего возраста

аудиторы ориентируются больше на смысл высказывания, чем на просодические

характеристики речи, в то время как значение высказываний детей с РАС понятно не

всегда.

Аудиторы мужского пола лучше распознают дискомфортное состояние детей с

РАС, чем аудиторы женского пола, при распознавании других эмоциональных состояний

детей с РАС и эмоционального состояния ТР детей различий, связанных с полом

аудитора, не выявлено. В работах, посвящённых изучению влияния пола аудитора на

распознавание эмоций, данные противоречивы. В исследованиях (Scherer, Scherer, 2011;

Lausen, Schlacht, 2018) показано, что женщины лучше распознают по речевым сигналам

эмоциональные состояния в целом, однако при распознавании конкретных

эмоциональных состояний различия отсутствуют. В исследовании (Paulmann et al., 2008)

показано отсутствие связанных с полом различий при распознавании эмоций. Однако в

этих работах в качестве тестового материала использовалась профессиональная актёрская

речь, а задание для аудиторов включало отнесение речевых сигналов к одной из семи

категорий: радость, печаль, страх, гнев, отвращение, удивление, нейтральное состояние.
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Аудиторы, имеющие бытовой и профессиональный опыт взаимодействия с детьми,

лучше распознают эмоциональное состояние детей с РАС и ТР детей, что подтверждает

данные, полученные в исследовании (Ляксо и др., 2021). Аудиторы младшего возраста

лучше распознают эмоциональное состояние ТР детей, различий в распознавании

эмоционального состояния детей с РАС не выявлено. В исследовании (Paulmann et al.,

2008) на материале взрослой актёрской речи было показано, что молодые аудиторы лучше

распознают эмоциональные состояния по сравнению с аудиторами среднего возраста.

Выявлено влияние ведущего полушария по речи на распознавание эмоционального

состояния детей: аудиторы с ведущим левым полушарием лучше распознают

эмоциональное состояние ТР детей, но не детей с РАС. Вероятно, при определении

эмоционального состояния ТР детей аудиторы опираются в первую очередь на семантику

высказывания, в то время как значение реплик детей с РАС не всегда может быть понятно

вне контекста ситуации.

Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают состояние комфорта и

нейтральное у ТР детей, но лучше — состояние дискомфорта. В других исследованиях

влияния тревожности на распознавание эмоций получены схожие данные: люди с

высоким уровнем тревожности хуже распознают позитивные эмоциональные проявления,

и лучше — негативные как по лицевой экспрессии (Kang et al., 2019), так и по речевым

сигналам (Koizumi et al., 2011; Heffer et al., 2022), однако имеются данные, согласно

которым высокий уровень тревожности негативно влияет на точность распознавания

эмоционального состояния по речи в целом (Tseng et al., 2017).

Таким образом, в проведённом исследовании показано влияние возраста, пола,

бытового и профессионального опыта аудитора на распознавание им лексического

значения слов детей, психоневрологического и эмоционального состояния детей с РАС и

ТР детей. Показано влияние порогов слуха и ведущего полушария по речи аудитора на

распознавание лексического значения слов ТР детей и психоневрологического состояния

детей с РАС. Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают лексическое

значение слов и психоневрологическое состояние детей, но лучше — состояние

дискомфорта у ТР детей. В проведённом исследовании впервые проанализирована связь

между уровнем тревожности, возрастом аудиторов и их способностью к распознаванию

информации, содержащейся в речевых сигналах детей.
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ВЫВОДЫ

1. Показано, что взрослые правильно распознают лексическое значение 65% слов детей с

РАС и 84% слов ТР детей. Значение слов детей с РАС лучше распознают аудиторы

женского пола, чем аудиторы мужского пола. Аудиторы старшей возрастной группы

лучше распознают лексическое значение слов детей с РАС. Аудиторы с низкими порогами

слуха лучше распознают лексическое значение слов ТР детей. Вероятность распознавания

лексического значения слов детей связана с акустическими характеристиками:

длительностью ударного гласного и значениями ЧОТ по слову и гласному.

2. Показано, что точность распознавания взрослыми психоневрологического состояния

детей выше по фразам, чем по отдельным словам. Состояние ТР детей взрослые

распознают лучше, чем состояние детей с РАС. Аудиторы с бытовым и

профессиональным опытом взаимодействия с детьми лучше распознают

психоневрологическое состояние детей с РАС и ТР детей. Аудиторы с высоким уровнем

тревожности хуже распознают психоневрологическое состояние детей.

Психоневрологическое состояние детей с РАС лучше определяют аудиторы мужского

пола, аудиторы с ведущим полушарием по речи — левым, с низкими порогами слуха.

Речевые сигналы, классифицированные аудиторами как принадлежащие детям с

атипичным развитием, представлены одиночными словами или простыми фразами и

характеризуются высокими значениями ЧОТ и ее вариативности, высокими значениями

длительности гласных, низкой скоростью речи.

3. Показано, что точность распознавания взрослыми эмоционального состояния детей с

РАС максимальная для состояний комфорта и дискомфорта, ТР детей — для состояний

комфорта и нейтрального. Точность распознавания эмоционального состояния детей с

РАС ниже, чем ТР детей. Аудиторы женского пола и аудиторы, имеющие опыт

взаимодействия с детьми, лучше распознают эмоциональное состояние детей с РАС.

Аудиторы с низкими порогами слуха лучше распознают состояние комфорта у детей с

РАС. Аудиторы старшего возраста хуже определяют состояние дискомфорта у ТР детей.

Аудиторы с ведущим левым полушарием по речи лучше распознают эмоциональное

состояние ТР детей. Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают

состояние комфорта и нейтральное ТР детей, лучше — состояние дискомфорта. Речевые

сигналы детей, отражающие состояние комфорта и дискомфорта, отличаются от сигналов,

отражающих нейтральное состояние, длительностью фраз, слов и гласных, значениями и

вариативностью ЧОТ по фразе слову и гласному.
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Таким образом, в работе показана способность взрослых к распознаванию

лексического значения слов ТР детей и детей с РАС, психоневрологического и

эмоционального состояния детей. Установлено, что аудиторы женского пола лучше

распознают лексического значение слов детей с РАС, мужского пола —

психоневрологическое состояние детей с РАС и состояние дискомфорта детей с РАС.

Аудиторы старшего возраста лучше распознают лексическое значение слов детей с РАС и

хуже — эмоциональное состояние ТР детей. Аудиторы с бытовым и профессиональным

опытом взаимодействия с детьми лучше распознают психоневрологическое и

эмоциональное состояние детей. Аудиторы с низкими порогами слуха лучше распознают

лексическое значение слов ТР детей и психоневрологическое состояние детей с РАС.

Аудиторы с ведущим левым полушарием по речи лучше определяют

психоневрологическое состояние детей с РАС. Аудиторы с высоким уровнем тревожности

хуже распознают лексическое значение слов детей с РАС, психоневрологическое

состояние детей с РАС и ТР детей; состояние комфорта и нейтральное ТР детей, лучше —

состояние дискомфорта.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КЛП — коэффициент латерального предпочтения

ПФЛА — профиль функциональной латеральной асимметрии

РАС — расстройства аутистического спектра

ТР — типичное развитие

ЧОТ — частота основного тона

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиограмма

VAI — индекс артикуляции гласных (vowel articulation index)

UAR — невзвешенная средняя полнота (unweighted average recall)
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