«УТВЕРЖДАЮ»

Директор Института физиологии
им. И.П. Павлова РАН,
Дюжилова Н.А.

2024

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
на диссертационную работу Николаева Александра Сергеевича
на тему «Физиологические основы восприятия речи детей с
расстройствами «аутистического спектра», представленную на соискание
учёной степени кандидата биологических наук по научной специальности
1.5.5 – Физиология человека и животных

Диссертационная работа Николаева Александра Сергеевича посвящена анализу влияния индивидуальных особенностей слушателей на восприятие речи детей с расстройствами аутистического спектра (РАС). Работа выполнена в контексте современных исследований, направленных на оценку возможности распознавания психофизиологического состояния человека и определения перцептивных и акустических характеристик голоса и речи детей с атипичным развитием по их речевым сигналам. Цель исследования состояла в изучении влияния физиологических и психофизиологических характеристик взрослых аудиторов на восприятие информации, содержащейся в речи детей с РАС.

Актуальность темы исследования. В теоретическом плане актуальность исследования обусловлена необходимостью получения новых данных о перцептивных и акустических характеристиках речи детей с РАС и факторах, значимых для распознавания взрослыми слушателями их речевых сигналов, а также эмоционального и психоневрологического состояния детей с РАС и с типичным развитием (ТР). Исследование влияния индивидуальных особенностей слушателей на распознавание информации, содержащейся в речи детей с РАС, имеет и практическую значимость. Его результаты важны для организации адекватного взаимодействия с детьми с атипичным развитием, при подборе и обучении персонала, работающего с детьми с РАС. Данные о специфике речи детей с РАС могут быть также использованы для решения задач автоматического распознавания речи детей с атипичным развитием и при создании обучающих компьютерных программ и приложений.

Научная новизна. Новизна исследования обусловлена отсутствием валидных данных о влиянии индивидуальных физиологических и психофизиологических характеристик взрослых на распознавание ими информации, содержащейся в речи русскоязычных детей с типичным и атипичным развитием.

Оригинальность исследования связана также с использованием комплексного подхода к изучению речи детей с РАС и ТР, который включает выделение и оценку акустических характеристик речи детей с РАС, значимых для распознавания взрослыми значения их слов и определения психоневрологического и эмоционального состояния детей. Впервые на материале русского языка проведен анализ большой серии перцептивных экспериментов и получены данные о связи между физиологическими и психофизиологическими характеристиками auditors и их способностью к восприятию информационных и просодических параметров речи детей с типичным и атипичным (РАС) развитием.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость работы заключается: в дополнении имеющихся сведений о процессе речевого развития детей дошкольного, младшего и среднего школьного возраста и в определении факторов, влияющих на распознавание взрослыми речи детей с РАС и с ТР. Полученные данные расширяют представления об особенностях перцептивного анализа взрослыми аудиторами речевых сигналов детей с типичным и атипичным развитием.

Данные о специфике речи детей с РАС имеют практическую значимость, так как могут быть использованы в медицинской и педагогической практике для оценки уровня сформированности речи детей с РАС, их эмоциональной сферы и психоневрологического состояния. Акустические характеристики речи детей с РАС могут рассматриваться в качестве биомаркера аутизма и использоваться в качестве дополнительного диагностического признака при создании автоматических систем экспресс-диагностики нарушений развития и, в первую очередь, РАС.

Структура диссертации, соответствие специальности. Диссертация написана по стандартному плану, изложена на 111 страницах текста, содержит введение, обзор литературы, методику исследования, результаты исследования, обсуждение результатов, выводы, список сокращений, список литературы и приложение. В список литературы включены 156 источников (116 – зарубежных). Работа проиллюстрирована 36 рисунками и содержит 42 таблицы.

Во введении отмечена актуальность исследования, сформулированы цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, описана научная

новизна исследования, его теоретическая и практическая значимость, степень достоверности результатов, приведена информация о публикациях автора и апробации результатов работы.

Цель исследования - изучить влияние физиологических и психофизиологических характеристик взрослых аудиторов на восприятие информации, содержащейся в речи детей с расстройствами аутистического спектра. В соответствии с целью работы сформулированы три задачи исследования: 1. Определить особенности распознавания лексического значения слов детей с расстройствами аутистического спектра и типично развивающихся детей взрослыми в зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и возраста и установить характеристики речи детей, значимые для правильного распознавания.

2. Определить способность классификации психоневрологического состояния: «типичное развитие (норма, ТР) - расстройства аутистического спектра» (РАС) - взрослыми в зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и возраста и установить характеристики речи, значимые для правильного распознавания.

3. Определить особенности распознавания эмоционального состояния детей с расстройствами аутистического спектра и типично развивающихся детей взрослыми в зависимости от их физиологических и психофизиологических характеристик, пола и возраста и установить характеристики речи, значимые для правильного распознавания.

Раздел с обзором литературы написан четко и достаточно полно, что свидетельствует о хорошем знании автором отечественной и зарубежной литературы по теме исследования. Первая часть раздела «Метод перцептивного эксперимента в речевых исследованиях» описывает классические и современные исследования речи с использованием методики перцептивного эксперимента. Особое внимание автор уделяет работам, направленным на изучение речи детей с атипичным развитием. Вторая - «Влияние физиологических и психологических особенностей слушателей на определение информации, содержащейся в речи» посвящена анализу исследований влияния характеристик слушателя (возраста, пола, порогов слуха, уровня тревожности, профессионального опыта) на восприятие речевого материала. Затем рассматриваются физиологические основы речеобразования и дано описание нормативного речевого развития детей в возрасте 5-14 лет. Кроме того, автор приводит описание симптомов РАС и делает акцент на специфику речевого развития детей с данным заболеванием. В заключении раздела отмечено, что работы, направленные на изучение восприятия речи информантов с РАС, единичны.

В целом обзор литературы определяет базис исследования и позволяет логически обосновать его цель.

Глава **«Методика исследования»**. Методика исследования описана четко и подробно, что позволяет оценить ее адекватность и обоснованность в отношении решения поставленных задач. Выборка участников достаточна: в исследовании приняли участие 208 взрослых носителей русского языка, 82 ребенка 5-14 лет (35 детей с РАС, 47 детей с ТР). Приведена информация об используемой профессиональной аппаратуре, подробно описан дизайн исследования и методы исследования: определение порогов слуха с применением тональной аудиометрии, дихотическое тестирование, определение профиля функциональной латеральной асимметрии, проверка фонематического слуха, уровня личностной и ситуативной тревожности, регистрация ЭКГ и измерение частоты сердечных сокращений у взрослых участников исследования; лингвистический, акустический спектрографический анализ речи детей с РАС и ТР, перцептивный эксперимент; показатели статистического анализа.

Глава 3 **«Результаты»** содержит изложение данных исследования, которое хорошо проиллюстрировано.

Описаны физиологические и психофизиологические характеристики аудиторов, приведены результаты лингвистического анализа речи детей – конкретные данные о структуре ответных реплик детей с РАС и ТР в диалогах с взрослыми, частоте встречаемости разных частей речи в репликах детей. В соответствии с поставленными задачами, результаты перцептивных экспериментов представлены в разделах: «Распознавание взрослыми лексического значения слов детей», «Распознавание взрослыми психоневрологического состояния детей», «Распознавание взрослыми эмоционального состояния детей».

Полученные результаты показали, что взрослые способны правильно распознавать значение слов детей с РАС и ТР детей. Однако слова детей с РАС распознаются хуже, чем слова типично развивающихся детей. При этом на распознавание значения слов детей с РАС влияет пол и возраст аудиторов, на распознавание значения слов детей с ТР – пороги слуха аудиторов. Вероятность распознавания лексического значения слов детей связана с длительностью ударного гласного и значениями частоты основного тона слов и гласных в словах детей.

Психоневрологическое состояние ТР детей взрослые распознают лучше, чем состояние детей с РАС. На распознавание психоневрологического состояния детей обеих групп влияет опыт взаимодействия с детьми и уровень тревожности аудиторов. На распознавание психоневрологического состояния

детей с РАС влияет пол, ведущее полушарие по речи и пороги слуха аудиторов. Вероятность распознавания психоневрологического состояния детей связана с такими акустическими характеристиками их речи, как частота основного тона и её вариативность, длительность гласных (значения данных показателей в речи детей с РАС выше, чем в речи ТР детей).

Показано, что точность распознавания эмоционального состояния детей с РАС ниже, чем ТР детей. На распознавание эмоционального состояния детей с РАС влияют пол, опыт взаимодействия с детьми и пороги слуха аудиторов, на распознавание эмоционального состояния детей с ТР – уровень тревожности, возраст аудиторов и ведущее полушарие по речи.

Полученные результаты полностью отвечают задачам, поставленным в исследовании, и указывают на влияние физиологических и психофизиологических характеристик взрослых на восприятие информации, содержащейся в речи детей с расстройствами аутистического спектра. Установлено, что аудиторы женского пола лучше распознают слова детей с РАС, мужского пола — психоневрологическое состояние детей с РАС и состояние дискомфорта детей с РАС.

Показано также, что аудиторы старшего возраста лучше распознают лексическое значение слов детей с РАС. Аудиторы с бытовым и профессиональным опытом взаимодействия с детьми лучше распознают психоневрологическое и эмоциональное состояние детей. Аудиторы с низкими порогами слуха лучше распознают психоневрологическое состояние детей с РАС. Аудиторы с ведущим левым полушарием по речи лучше определяют психоневрологическое состояние детей с РАС. Аудиторы с высоким уровнем тревожности хуже распознают слова детей с РАС и их психоневрологическое состояние детей с РАС.

Достоверность результатов проведенных исследований. Достоверность полученных результатов обоснована использованием адекватных методов и дизайна исследования, четкой постановкой его цели. Достоверность данных обеспечивается также применением стандартизированных методик, разработанных в Группе по изучению детской речи СПбГУ, участием достаточного количества информантов - детей и взрослых аудиторов, использованием профессионального оборудования, сертифицированного программного обеспечения и адекватных методов статистического анализа.

Глава «Обсуждение» – представляет собой последовательное и полное достаточно обсуждение основных полученных результатов с имеющимися

литературными сведениями в публикациях, отражающих широкий диапазон международных и отечественных исследований.

В разделе **Выводы** на основе полученных данных сделано 3 основных вывода, которые являются обоснованными и соответствуют задачам исследования.

Публикационная активность соискателя, личный вклад и апробация результатов работы. По теме диссертации опубликовано 40 печатных работ, из них 18 статей: 4 – статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для опубликования материалов кандидатских диссертаций, 13 статей в журналах, индексируемых в WoS и Scopus. Полученные материалы доложены и обсуждены на ведущих Международных и Всероссийских конференциях.

Личный вклад автора исследования заключается в планировании и организации исследования, проведении экспериментов, обработке и интерпретации полученных данных, представлении результатов исследования и написании статей, совместно с другими членами научного коллектива.

Диссертационная работа Николаева Александра Сергеевича отличается продуманным подходом к исследованию, подробным анализом состояния проблемы и выбором адекватного подхода к ее изучению. Полученные результаты вносят существенный вклад в представления о физиологических основах восприятия речи и когнитивной психофизиологии, расширяет знания об особенностях речевого онтогенеза и перцептивного анализа взрослыми речи детей с типичным и атипичным развитием.

Результаты исследования используются в лекционных курсах для магистрантов биологического и филологического факультетов СПбГУ, в лекционных курсах и практических занятиях для магистрантов факультета информационных технологий и программирования Университета ИТМО.

В качестве **замечания** можно отметить наличие небольшого числа опечаток, а также использование автором выражения «лексическое значение» слова, которое дополнительно не поясняется и остается не совсем понятным его отличие, например, от выражения «распознавание слова».

Заключение

С учетом всего вышесказанного можно заключить:

Содержание диссертации Николаева Александра Сергеевича на тему: «Физиологические основы восприятия речи детей с расстройствами аутистического спектра» соответствует специальности 1.5.5 – Физиология человека и животных;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук соискателем ученой степени не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», и может быть рекомендована к защите.

Отзыв подготовлен кандидатом биологических наук, заведующим лабораторией психофизиологии речи Огородниковой Еленой Александровной (+7 9052769680; ogorodnikovaea@infran.ru) и доктором медицинских наук, заведующим лабораторией физиологии зрения, руководителем Отдела физиологии сенсорных систем, профессором Шелепиным Юрием Евгеньевичем (yshelepina@yandex.ru)

Отзыв обсужден и одобрен на заседании Отдела физиологии сенсорных систем 18 ноября 2024 года.

Зав.лабораторией
психофизиологии речи ИФ РАН
(специальность: 03.00.13
- физиология человека и животных,
биологические науки)

Огородникова Е.А.

Зав. лабораторией
физиологии зрения ИФ РАН,
рук. Отдела физиологии
сенсорных систем,
(специальность: 03.00.13
- физиология человека и животных,
медицинские науки)

Шелепин Ю.Е.

Согласны на включение своих персональных данных в аттестационное дело, их дальнейшую обработку и размещение информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Подпись руки Огородниковой Е.А.
Шелепина Ю.Е. удостоверяю
Осип. Соловьев В.В.
20 г.